

UDENRIGSMINISTERIET

§ 20 spørgsmål til skriftlig  
besvarelse fra Søren Pind (V)  
til udenrigsministeren af  
23. februar 2012  
Spørgsmål nr. S 2327.

2. marts 2012

Spørgsmål nr. S 2327:

”Hvordan vil udenrigsministeren karakterisere det nylige magtskifte på Maldiverne, og er ministeren i den forbindelse ikke bekymret over landets demokratiske udvikling?”

Svar:

Som jeg udtalte den 10. februar 2012, så følger regeringen med stor bekymring situationen i Maldiverne. Regeringen har tidligt og tydeligt markeret sit budskab til det nye lederskab om at handle i overensstemmelse med grundlæggende menneskerettigheder og retsstatsprincipper og respektere den maldiviske forfatning og demokrati. Udviklingsministeren traf allerede den 10. februar beslutning om midlertidigt at suspendere de danske klimaprojekter i Maldiverne i lyset af situationen.

Regeringen følger situationen på Maldiverne tæt, både bilateralt og gennem EU, og vi har hele tiden været i tæt kontakt med EU's Fælles Udenrigstjeneste om sagen. Fra dansk side er man endvidere i løbende kontakt med de maldiviske myndigheder og repræsentanter fra den tidligere regering. En dansk diplomat har sammen med repræsentanter for EU gennemført et besøg på Maldiverne i anden uge af februar og har deltaget i politiske samtaler med parterne.

Vigtigheden af at fastholde Maldiverne på demokratisporet er blevet understreget overfor præsident Waheed af såvel Danmark og EU og senest også i en erklæring fra HR Ashton den 22. februar 2012. Heri peger EU bl.a. på, at omstændighederne i forbindelse med magtskiftet bør afklares ved en uafhængig undersøgelse, og at der bør gennemføres tidlige valg for at sikre demokratisk legitimitet til et nyvalgt politisk lederskab. Dette er også den linje, som Commonwealth Ministerial Action Group har anlagt.

Situationen på Maldiverne er fortsat flydende og under fortsat udvikling. Det er vigtigt at fastholde presset på alle parter til at afstå fra vold og provokerende handlinger og fortsætte dialogen om hurtige frie demokratiske og retfærdige valg. Der er efter det oplyste ingen direkte kontakt mellem den tidligere præsident Nasheed og den nuværende præsident Waheed, men der foregår aktuelt bestræbelser i Maldiverne på at samle parterne om en fremadrettet dialog. Situationen følges fortsat tæt både af Danmark og af EU i Rådets organer, og det overvejes løbende hvordan den håndteres bedst muligt.

